Dices,<sup>233</sup> propositio discursiva est quaedam species secundae operationis, quae dividitur a Philosopho in 6. Ethic. c. 1. in notitiam primorum principiorum, Scientiam, Sapientiam, Prudentiam, et Artem. Ergo, etsi veritas propositionis discursivae sit distincta a veritate propositionis non discursivae, adhuc continetur intra latitudinem secundae operationis; et confirmatur,<sup>234</sup> quia omnis ea veritas fundatur in affirmatione, vel negatione per copulam verbalem, quae est propria secundae operationis intellectus. Respondeo:<sup>235</sup> etsi discursus, seu tertia operatio frequentius accipiatur pro toto aggregato ex cognitione antecedente, et consequente, ut in 1. priorum patebit, iuxta quam acceptionem omnis propositio, sive discursiva, sive non, numeratur cum secundis operationibus: nihilominus propriam eius formam, et essentiam consistere in assensu illativo ex alio antecedente, qui magis praesupponitur, quam includitur in discursu. Negandum<sup>236</sup> igitur est, vel propositionem discursivam contineri sub secunda operatione, etsi illam comprehendat; vel Aristotelem eam divisisse, distribuit enim eo loco omnem cognitionem certam, et evidentem, sive in secunda, sive in tertia operatione contineatur. Confirmatio falsum assumit; cum inter probandum nostram conclusionem ostenderimus veritatem discursus fundari in illatione, quae tamen supponit veritatem antecedentis, et consequentis. Adde non modo in discursu: sed in propositionibus etiam hypotheticis inveniri veritatem<sup>237</sup> in alia copula, quam verbali, verbi causa, si homo haberet alas, volaret, in qua propositione, cum nulla sit actu verbalis copula affirmata, vel negata, est nihilominus actualis veritas.

Quod attinet ad secundam operationem intellectus,<sup>238</sup> est conclusio Aristotelis hoc capite, et aliis mille locis, qui in obiectionibus adversus veritatem primae operationis articulo tertio adducentur: communi etiam omnium Auctorum consensu approbatur, ut pote in quam maxime cadit illa communis ratio. Ubi est conformitas mensuratae, et repraesentantis, cum sua mensura ac repraesentato, ibi est veritas: sed haec, si alicubi, praecipue in compositione et divisione sunt; ergo inibi veritas principaliter efflorescit. Non est tamen exigua difficultas in assignando speciali, et insigni modo, quo veritas est in secunda operatione; sed pertinet<sup>239</sup> ad quartum caput, ubi Aristotelem eum significare videtur, cum definit enuntiationem, orationem significantem verum, vel falsum.